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Slovo starostyKrátce 
z obsahu Vážení a milí spoluobčané,

prožíváme zvláštní dobu. Dobu koro-
navirovou. Rok 2020 se jistě nesmazatelně 
zapíše do naší paměti a  pravděpodobně 
i do paměti příštích generací. Ale jako byly 
překonány všechny krize v  historii lidstva, 
bude určitě brzy překonána i  tato. Bohužel 
ale právě teď, v těchto dnech, jsme se ocitli 
v epicentru tzv. druhé vlny, která nám napl-
no ukazuje, jak si jakýsi virus vůbec, ale vů-
bec nic nedělá z toho, co si o něm kdo myslí. 
Po falešném pocitu z jeho porážky na konci 
první vlny, a i s požehnáním vlády, jsme se 
začali chovat jako by už nic nehrozilo, jako 
bychom už vyhráli, věřili jsme tomu, co jsme 
na Facebooku slyšet chtěli a co jsme si sly-
šet přáli. Že je to zbytečné strašení, zbyteč-
ný humbuk pro nic… Okřídlenou se stala 
otázka: „Znáš někoho, kdo to má? Neznáš. 
No vidíš, zbytečné strachy.“ Jenže přírodní 
zákony jsou neúprosné. Virus nám ukazuje, 
jak zbytečně a  možná trochu hloupě jsme 
se nechali ukolébat. Teď už všichni zná-
me někoho, kdo to má. A z blízkého okolí. 
A  je úplně jedno, jestli jsme zastánci rou-
šek a opatrného, konzervativního přístupu, 
nebo naopak popírači covidu s  názorem, 
že je to jen obyčejná chřipečka. Tomu viru 
je skutečně šumafuk na jaké skupiny jsme 
rozděleni, co si o něm myslíme a o co se tak 
zuřivě a  mnohdy agresivně handrkujeme. 
A přitom stačí jen tak málo. Být zodpovědní 
sami k sobě, být zodpovědní ke svému okolí. 
Dodržovat chronicky známá opatření. Vel-
mi blízká jsou mi doporučení českého věd-
ce Jana Kulveita, experta na globální rizika 
z  Oxfordské univerzity. Dovoluji si zde se 
s vámi o ně podělit:
-  Stejně jako na jaře doporučuji ke ko-

ronaviru nečíst poslední zpravodajství 
a ignorovat naprostou většinu diskuzí na 
sociálních sítích.

-  Základní doporučení dávají pořád smysl 
a ve skutečnosti se od jara moc nezměni-
la, jen se mírně změnily jejich váhy.

-  Předejděte kontaktu s  lidmi, kteří mají 
teplotu, kašel, bolesti hlavy, ztrátu čichu 
nebo jiné příznaky.

-  S příznaky prosím nechoďte mezi lidi.
-  Dobře si myjte ruce.
-  Udržujte odstup například ve frontách.
-  Vyhýbejte se nejrizikovějším situacím: 

mnoho lidí pohromadě, lidé, kteří mluví, 

nebo zpívají či křičí…
-  Roušky snižují pravděpodobnost nákazy 

a chrání vás i ostatní.
-  Necestujte do rizikových oblastí, pokud 

nemusíte.
Důležitá věc k rouškám: Dnes jsou snad-

no dostupné respirátory FFP2 i chirurgické 
roušky. Prosím nakupte si je a nakupte je tře-
ba i příbuzným. „Samo-domo“ ušité roušky 
byly geniální řešení v březnu, ale není důvod 
zůstávat u bavlny.

Je zjevné, že nosit ve vnitřních prosto-
rách roušky je otrava, ale je to menší otrava 
než třeba přijít o práci, nebo umřít. Jediný 
„problém“ na tom je, že svým nošením rouš-
ky často spíš chráníte ostatní.

Je to asi to nejmenší, co můžeme my 
všichni v boji proti nákaze udělat. Co mys-
líte?

Ale abych nezůstal jen u  koronaviru. 
I  přes všechna omezení se v  Prušánkách 
v  poslední době odehrálo mnoho nové-
ho. Začala se stavět nová kuželna, probíhá 
další etapa výstavby chodníků spolu s po-
kládáním optické sítě, staví se nové zázemí 
v parku, ve Vrbičkách přibylo nové dětské 
hřiště. Byla ukončena oprava kanalizace 
v ulicích Hlavní a Hodonínská tzv. bezvýko-
povou metodou, takže to vlastně ani nebylo 
vidět. Proběhla demolice bytovky u  školy 
a  začne výstavba nové. Za několik týdnů 
začne výsadba biokoridoru (větrolamu) za 
ulicí Moravská a také výsadba několika sto-
vek stromů kolem poldrů. Bližší informace 
o této akci najdete tady ve zpravodaji. Bu-
deme totiž potřebovat vaši pomoc.

Začal svoji činnost náš nový Klub dětí 
a mládeže Prušánky, o kterém zjistíte více 
podrobností v samostatném článku tohoto 
zpravodaje.

Přes všechny trable fungujeme dál. 
Dělejme maximum pro to, aby nás druhá 
vlna nákazy ohrozila a omezila co nejméně. 
Buďme k sobě vzájemně slušní, ohleduplní 
a tolerantní, bez zbytečné zášti a nenávisti, 
která nám jen ubírá síly. A jak jsem psal na 
začátku, každá krize má svůj konec. Věřím, 
že konec této už není daleko.

Přeji nám všem krásné a  především 
zdravé podzimní dny.

Váš starosta 
Lubomír Zahradník
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Výsledky voleb

Starostův sloupek 
Zrušené hody? Vinobraní? Kul-

turní akce?
v  tomto mém sloupečku bych rád 

vysvětlil postoj obce a také můj osobní 
k  opatřením proti obcí pořádaným či 
spolupořádaným akcím. Rozhodli jsme 
je letos do konce roku nepořádat. Z jas-
ných a  známých důvodů. Asi největší 
„rozruch“ se udál kvůli „zakázaným“ 
hodům, později také kvůli tradičnímu 
Vinobraní.

Věřte mi, není to ani jednoduché, 
ani lehké rozhodování. Vždy je ale 
třeba vzít v úvahu tak zvanou „míru 
rizika“ spolu s „mírou zodpovědnos-
ti“. Jsou-li oba tyto parametry vyso-
ké, přichází přísné, nelehké, negativ-
ní rozhodnutí, byť s  vědomím, že to 
řada lidí vidí jinak. Třeba proto, že 
žádné riziko nevnímají a ani žádnou 
zodpovědnost nemají. Každý ať si do 
této „rovnice“ dosadí svůj vlastní po-
stoj a zachová se podle toho, jaký má 
výsledek. Nejde ale jenom o  riziko 
nákazy. Jde také o to, že kdyby se na 
akci našel byť jenom jeden pozitiv-
ně testovaný člověk, třeba úplně bez 

Volby do zastupitelstva Jihomoravského kraje 2. - 3. 10. 2020  
Z  celkového počtu voličů 1808 se voleb v  obci Prušánky zúčastnilo celkem 
673 voličů, což je 37,22 % 
Pořadí Název strany Počet hlasů
1. KDU-ČSL 257
2. ANO 2011 112
3. Česká pirátská strana 76
4. Svoboda a přímá demokracie (SPD) 47
5. Starostové pro Jižní moravu 41
6. ČSSD 34
7. ODS s podporou Svobodných a hnutí SOM 30
8. Trikolóra hnutí občanů 21
9. Spolu pro Moravu 19
10. KSČM 16
11. Moravané při SLBD 2021 se přihlasme k morav. nár. 7
12. Demokratická strana zelených 5
13. Zdraví Sport Prosperita 3
14. Rozumní - Petr Hannig - za spravedlnost a živ. Jistoty 1

příznaků, tak to významně zasáhne 
desítky až stovky dalších „vytrasova-
ných“ lidí (kontaktů), kterým se na 
čtrnáct dní zastaví život kvůli povin-
né karanténě. Někomu je to možná 
jedno, někomu omezování kohokoliv 
jiného než sebe nevadí. Mně ano. Tak 
jednoduché to je.

Komentáře na Facebooku hlásali, 
mimo jiné lži, i toto: „Obec účtuje cha-
se poplatek za pronájem místa“. Nebo: 
„Alibisticky nechali všechno na chase“. 

Podívejte se tedy, jak je to doopravdy.
Takže co tedy obec na hody podpo-

ruje a zajišťuje?
1. Zajišťuje kvalitní, bezpečnou a cer-

tifi kovanou konstrukci zeleného. 
2. Zajišťuje přípravu plochy a postave-

ní konstrukce zeleného (s  pomocí 
chasy). 

3. Propůjčuje prostory návsi. 
4. Propůjčuje a chystá prostory kultur-

ního domu pro případ deště. (V le-
tošním roce nebylo třeba.)

5. Zajišťuje mobilní WC. 
6. Zapůjčuje a transportuje 50 sad sto-

lů a lavic. 

7. Zapůjčuje, instaluje a na konci de-
montuje 3 kusy stanů. 

8. Zajišťuje kolotoče.
9. Zajišťuje návoz zeleného traktorem. 
10. Zajišťuje odvoz a likvidaci zeleného 

(s pomocí chasy). 
11. Každý hodový den ráno v 7:00 za-

jišťuje kompletní úklid všech ploch. 
(V letošním roce v menší míře, vět-
šinou to letos zajistila chasa)

12. Zajišťuje odklonění dopravy a  do-
pravní značení.

13. Každoročně hradí několikatisícové 
škody způsobené zničením a  roz-
kradením dopravního značení vese-
lými návštěvníky po úterní zábavě 
(v letošním roce 3 kusy).

14. Zajišťuje rozebrání a  uložení kon-
strukce zeleného (s pomocí chasy). 

15. Podporuje organizátory ve všech 
neplánovaných událostech. 

16. Zajišťuje kompletní úklid po ho-
dech a  návrat návsi do původního 
stavu. 

17. Zajišťuje přívody energie a vody.
18. …a další drobnosti. 

Takto tedy vypadá „alibismus obce“ 
a „zákaz hodů“ v očích „fejsbúkových“ 
rozumbradů a zuřivých kritiků, z nichž 
většina se na hodech ani neukáže! 
Všechny tyto služby včetně fi nančních 
příspěvků představují poměrně vyso-
kou částku peněz a  hodně věnované-
ho času. K tomu obec nabízí a zajišťuje 
veškerou pomoc s organizací, o kterou 
pořadatelé požádají. A  dělá to ráda. 
Váží si a  děkuje všem krojovaným 
a jejich rodinám za to, že udržují tra-
dice a  dělají skvělou propagaci obce 
Prušánky. V letošním roce ale ze zná-
mých důvodů pořádání hodů rada ne-
doporučila. Ne z rozmaru, ne se snahou 
něco kazit, jen z prosté zodpovědnosti 
ke zdraví všech a  k  riziku omezení 
desítek až stovek  lidí díky případné 
karanténě. Chasa hody uspořádala. Na 
vlastní zodpovědnost, na vlastní riziko. 
A  fungovala skvěle, jako nikdy před-
tím. Díky za to. Ale také s veškerou výše 
uvedenou podporou obce. Jsem rád, že 
si toho jsou vědomi. A mimochodem, 
žádné poplatky pořadatelé hodů obci 
neplatí a nikdy neplatili.

Všem přeji krásný podzim, méně zá-
visti a nenávisti a o hodně více tolerance!

 Lubomír Zahradník, starosta
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Léto ve zpětném zrcátku Obecní policie

Informace Obecní policie

Po nepříjemných opatřeních, která nás svazovala z kraje 
roku, se léto jevilo jako příjemný nádech z plných plic. I my 
jsme toto období oddechu uvítali, ač naše činnost nepole-
vila. Nechory jsou stále populárnější, stejně jako cyklotu-
ristika. No a stále kvalitnější a dražší kola lákají také někte-
ré nenechavce. Za léto nám tak bylo oznámeno odcizení 
několika kol, včetně podstatně dražších elektrokol. 

Nejen při běžných kontrolách, ale i na ohlášení zde bylo 
zjištěno v průběhu léta více než čtyřicet vozidel bez povo-
lení. K  tomu nám do Nechor několik nákladních vozidel 
vjelo „omylem“.  Postarší řidička se škodou felicia procou-
vala ulicí přes křižovatku. A že mám jako invalida vyhraze-
ná parkovací místa? Že jsou na parkovišti většinou nejblíž 
ze všech? Nezájem, vždyť je to z něj deset metrů na poš-
tu a beztak už mi je obsadil někdo jiný, kdo ZTP/P nemá. 
Tak to dám na chodník, autobusovou zastávku nebo proč 
ne rovnou na přechod pro chodce?  Zaparkování vozidla 
v místě zúžení vozovky do jednoho pruhu je pak už vlastně 
celkem „normální“. 

Pochopitelně více volného času svádělo k  provedení 
větších domácích a  zahradních prací, na které by během 
běžného roku nebyl čas. Jenomže ne vždy byly dodrženy 
předpisy, někdy ani slušné mravy. A tak je pěkné, že prove-
deme generační oživění ovocného sadu, ale už tak nepotě-
ší „zbavení se“ ořezu odsunem na obecní prostory a jejich 
„zapomenutí“. A i stavba svépomocí je ryze praktická a po-
chopitelná, ale tak jako se platí a zajištuje nákup materiálu 
na stavbu, tak i odvoz odpadu z ní podléhá jistému hlášení 
a platbám. Ale proč neušetřit a  těch sedm, osm tater suti 
nepřidat k hromadám na probíhající obecní stavbě? 

Druhým opakem jsou pak občané, kteří svému majetku 
a pořádku okolo nevěnují takovou pozornost a důležitost. 
Bohužel i  na ně musíme občas upřít svoji pozornost my. 
Do toho se nám tu - po delší době - opět vyskytlo něko-

lik injekčních stříkaček. Došlo také na trojí odchyt pejsků 
a jedné raritky. Domácí mazlíček v podobě asi půlmetrové 
agamy se rozhodl v parném létě vyrazit na výlet a poté, co 
jej doma již oplakali, vykoukl za týden na sousedku na dru-
hém konci ulice, když šla večer natrhat rajčata do zahrádky. 

Velmi nás těší, že naše mládež nesedí jen doma u po-
čítače či s  mobilem v  ruce. Že se nám pravidelně schází 
skupina chlapů a rybaří u Kaluže. Každopádně tato nádrž 
je určena pro rybaření dětí, nikoliv dospělých, a navíc bez 
rybářského lístku. Také zde platí systémem „chyť a pusť“, 
a tak doporučujeme pro příště zvolit jiný způsob jak získat 
chutné doplnění jídelníčku. 

Na závěr bych rád upozornil, že dron je sice moderní 
a stále oblíbenější, ale létání s ním a pořizování dokumen-
tace cizích pozemků v  obydlené zástavbě rozhodně není 
povoleno. 

  Za OP Prušánky Adam Hellinger

Z naší knihovny
Vážení návštěvníci knihovny,
překulilo se léto, máme podzim 

a  s  ním začal nový školní rok. Naše 
knihovna se opět zapojila do projektu 
Jižní Morava čte. Letošní téma je „Svět 
v obrazech“. Soutěžit budou děti z dru-
žiny v  kategorii výtvarné. V  září měl 
v  ZŠ proběhnout workshop s  panem 
Danielem Vydrou, ale bohužel kvůli 
momentální situaci byly veškeré akce 
ve škole zrušeny. Další aktivity v sou-

vislosti s  JM čte si můžete přečíst na 
webových stránkách knihovny. Dou-
fám, že se nám podaří opět nastartovat 
besedy s předškoláky a školou, uvidí-
me, jak se bude vyvíjet epidemiologic-
ká situace.

V  úterý 8. 9. byli naši druháci ko-
nečně jmenováni čtenáři. Opět vše pro-
běhlo slavnostním způsobem v obřadní 
síni, děti dostaly knihu a staly se záro-
veň čtenáři naší knihovny s  platnou 

průkazkou. Velice mě těší taky zájem 
o knihobudku. Budka si žije svým živo-
tem, přesně tak jak to bylo zamýšleno. 
Jsou v ní knihy, které průběžně nosíte 
do knihovny, např. z pozůstalosti. Po-
kud tedy máte doma knihy, o kterých se 
domníváte, že by mohly někoho zaujat, 
klidně je doneste do knihovny.

Přeji všem klidný podzim, pokud 
možno ve zdraví prožitý.

   Milena Hromková
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Život naší DPSky
Čekají nás podzimní dny, kdy už 

máme méně sluníčka, ale přesto se 
můžeme těšit a  radovat z nadcházejí-
cích dnů. I  v  životě každého člověka 
přichází podzim života, který nám 
může zpříjemnit třeba hezké a bezsta-
rostné bydlení.

Možná ani mnozí obyvatelé Pru-
šánek neví, že v naší obci máme dům 
s pečovatelskou službou, která umož-
ňuje ubytování pro osm nájemců 
v útulných jednopokojových bytech.

V tomto období máme jen obyva-
telky ženy ve věku od 65 do 75let, které 
se rády setkávají ve společných prosto-
rách, kde si mohou popovídat a  také 
třeba oslavit své výročí.

V  loňském roce budova DPS pro-
dělala náročnou rekonstrukci koupe-
len ve všech bytech a  taky veškerou 
elektroinstalací v celé budově.

Přiznávám, bylo to náročné, ale za 
pomoci pracovníků OÚ a  také díky 
vstřícnému přístupu všech řemeslníků 
jsme to zvládli a  teď se můžeme těšit 
z  nových koupelen a  nově vymalo-
vaných bytů, kde si každá obyvatelka 
mohla vybrat svoji oblíbenou barvu.

Naše obyvatelky mají velkou výho-
du v  poloze DPSky, mají to opravdu 
kousek jak do obchodu, tak k  lékaři 
nebo na poštu. Taky se nemusí obávat 
jakékoliv poruchy ať už ve společných 
prostorách nebo přímo ve svém bytě 

- vždy jim rádi pomohou pracovníci 
OÚ.

Tímto chci poděkovat všem, kte-
ří nám pomáhají a  zasluhují se tak 
o klidné bydlení našich obyvatelek.

   Olga Němečková, pečovatelka

Klub dětí a mládeže Prušánky

A je to tady… Po více než roce a půl 
snažení se nám to povedlo! Od 14. září 
jsme pro vás a vaše děti uvedli do pro-
vozu Klub dětí a  mládeže Prušánky 
v  nově zrekonstruovaném prostoru  
,,žlutého domečku“ na ulici Úzká.

Klub dětí a mládeže Prušánky na-
bízí dopolední i  odpolední aktivity 

zejména malým dětem, dětem před-
školního věku a  jejich rodičům. Na-
ším cílem je společně trávit čas s naši-
mi dětmi a vytvořit pro ně podmínky 
pro rozvoj nejenom motoriky, rozu-
mové a  citové výchovy, ale i  barevné 
představivosti a  pohybového vývoje 
dětí. ,,Náš klubík“ umožňuje rodičům 
a jejich dětem rozvíjet sociální aktivity 
a tím je dostat z izolace každodenního 
domácího života. Svým programem 
jsme zaměřeni především pro rodiče 

s malými dětmi, a to nejen na mateř-
ské a rodičovské dovolené. 

Klub byl vytvořen s podporou obce 
Prušánky, spolku Pro děti Prušánky 
z.s., z  dotací na akce spolku z  dotač-
ních programů JMK, MŠMT, MMR, 
MAS Podluží, Hodonínsko a  Regio-
nální centrum.

Pro děti je připraven rozmanitý 
program od vnitřních činností (říka-
dla, písničky, básničky, tvoření...) až po 
venkovní společné aktivity na dvoreč-
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ku. V herně je připravena spousta hra-
cích, ale i naučných prvků montessori, 
kreslící tabule a   spousta výtvarných 
potřeb pro  naše klubíkové tvoření. 

Pravidelně se scházíme ve vnitř-
ních i  venkovních prostorách nově 
zrekonstruovaného domečku č.p. 183 
na ulici Úzká  a to vždy v pondělí od 
8:30 do 12:00 hodin, v  odpoledních 
hodinách  od 14:00 do 18:00, v úterý 
od 8:00 do 12:00 a ve čtvrtek od 8:00 – 
12:00 hodin. Více informací naleznete 
na FB stránkách Klubu dětí a mládeže 
Prušánky, kde vás budeme informovat 
o každodenních aktivitách a otevírací 
době ,,klubíku“. 

Moc se na každého jednoho z vás 
těším! 

        Lubka Čulenová
„Tak neseď doma a přijď za námi !“
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Milí čtenáři,
nové číslo zpravodaje opět přilétlo 

jako účetní uzávěrka dalšího kvartální 
období - rychle a  nemilosrdně a  bez 
možnosti odkladu. Ale nevadí, na mě si 
nepřijde a i s tímto příspěvkem se opět 
(ne)důstojně poperu a  seznámím vás 
s tím, co napsal čas do tváře naší školy. 
Nebylo toho mnoho, ale něco přece.

Už samotný začátek letních prázd-
nin začal pro školu nemilosrdně. Mu-
sela dát sbohem starým záchodovým 
mísám, pisoárům, umyvadlům, WC 
kabinkám a výlevkám. Nebylo to pro 
ni jednoduché, přece jen 40 let je 
40 let. Převedeno do manželství, škola 
a  záchodky spolu oslavily rubínovou 
svatbu. Vy, kteří jste ji zažili, chápete, 
jak silné pouto to muselo být. Nicmé-
ně něco končí, aby něco nového mohlo 
začít. Děti tráví na toaletách mnohem 
více času (u některých už to zavání zá-
školáctvím) a rády se na ně vrací. Ně-
kdy prostě jen tak - popovídat s kama-
rády, prohlédnout se v novém zrcadle, 
pokochat se novým obkladem nebo si 
nechat profouknout své kučery elek-
trickým vysoušečem rukou. Nové 
záchody jsou prostě super! A  to není 
všechno! Bezcitné sbohem dala škola 

i 140 původním starým světlům, které 
byly umístěny ve třídách a odborných 
učebnách. Ta nahradila moderní nová 
LED světla. Malou vstupenkou do 
21. století je pro školu i  fungl nová 
učebna informatiky, vybavená výkon-
ným a  hlavně energeticky úsporným 
počítačem, který  řídí všechny žákovské 
stanice určené pro výuku. IT techniku 
doplnila také instalace nového školní-
ho rozhlasu. A to pořád není všechno! 
To nejlepší jsou totiž lidé, kteří v naší 
škole pracují a kteří jsou tím, co vlastně 
dělá naší školu takovou, jakou je. 

No a pokud máte rádi čísla (když už 
jsem v úvodu zmínil účetní), tak tady 
na závěr nějaká jsou: celkový počet 

žáků: 223 (z toho 110 dívek), naši milí 
prvňáčci: 26, počet učitelů: 19 (nové 
posily - paní učitelky Yveta Řiháková, 
Lenka Martinková, Tereza Kotlánová), 
počet asistentů: 5 (nové posily - paní 
asistentky Veronika Korčáková, Ive-
ta Krejčí, Milada Janotová), provozní 
zaměstnanci: 14, jednorázové roušky: 
5 897. Takový je tedy start nového 
školního roku 2020/2021.

Přeji všem pevné zdraví a optimi-
smus do nadcházejících podzimních 
dnů a  našemu zřizovateli plnou po-
kladničku, ze které nám bude pravi-
delně sypat, jako to dělá doteď. Děku-
jeme!

Jakub Horňák

Nová učebna I. stupněNová učebna I. stupně

Nové toaletyNové toalety Nové toaletyNové toalety

Nové 3. oddělení ŠDNové 3. oddělení ŠD Učebna informatikyUčebna informatiky

Z činnosti ZŠ a MŠ
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Pasování na čtenáře

Uplynulý školní rok byl nejen 
pro nás, bývalé prvňáčky, poněkud 
,,zvláštní“, ale my jsme všechno zvládli 
a dnes už dokážeme přečíst svoji první 
knížku. Tradiční pasování na čtená-
ře se uskutečnilo se zpožděním až na 
začátku nového školního roku. Děku-
jeme za milé přijetí  v  knihovně i  na 
obecním úřadě, za dárky v  podobě 
čtenářského pasu a  knížky pro začí-
nající čtenáře. My za to slibujeme, že 
se budeme dále ve čtení zdokonalovat 
a knížky se stanou našimi novými ka-
marády. A teď už honem do knihovny 
- knížky tam na nás čekají…

 Mirka Konečná a žáci 2. třídy

Jarní realita, kdy jsme ze sebe vidě-
li často jen oči a kus čela, se postup-
ně vrací, naštěstí ale ne ve třídách. 
To ale samozřejmě není to hlavní, co 
s 1. zářím přišlo. Děti jsou zpátky v ma-
teřských školách a s nimi smích, zábava, 
radost ze společné hry a také z pozná-
vání. Co na tom, že občas i v rouškách. 
Pro děti je hlavní, že se potkaly s učitel-
kami a kamarády, které mají rády. Nové 
děti se seznámily s  prostředím školky 
a získávají úplně nové zážitky. 

A  co se změnilo u  nás ve školce 
s  příchodem školního roku? V  první 
řadě je to nové obsazení pedagogické-
ho sboru. Odešla nám Eva Florusová, 
jejíž místo obsadila Anna Buchtová 

Z naší školičky

a  Anetu Hudkovou, kterou nyní mů-
žete potkávat v  družině ZŠ, vystřídala 
Bronislava Michalicová. V druhé řadě 
jsme se více zaměřili na logopedickou 
prevenci, která je v současné době vel-
mi důležitá pro rozvoj řeči ve všech ja-
zykových rovinách. Ve školce je nově 
zřízen logopedický koutek, kde s dětmi 
pracují učitelky, proškolené logopedic-
ké preventistky Bronislava Michalicová 
a  Radka Riedlová. Logopedická péče 
tak probíhá denně v dopoledních hodi-
nách s menší skupinkou dětí a  indivi-
duálně podle potřeby dětí. Součástí je 
také úzká spolupráce s rodiči. 

Bohužel z  důvodu současné pan-
demické situace bylo zrušeno plavání 

Pečeme jablečný štrůdlPečeme jablečný štrůdl
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a školky v pohybu s trenéry FK Hodo-
nín, ale protože pohyb dětí je nejdůle-
žitější pro celkový rozvoj dítěte, školky 
v pohybu stále pokračují! Pod vedením 
Aleny Maršálkové se předškoláci zdoko-
nalují každý týden v tělocvičně ZŠ takřka 
ve všech pohybových aktivitách, ať už je 
to běh, skok, lezení, orientace v prosto-
ru nebo cviky na nářadích. Procvičují si 
postřeh, hbitost, pohotové reakce, zkrát-
ka všechno, co děti předškolního věku 
potřebují. A aby mladší děti nebyly po-
zadu, budou tělocvičnu alespoň dvakrát 
do měsíce navštěvovat také. 

Předškoláci i v tomto školním roce 
navštěvují jednou měsíčně knihovnu, 
která v dětech rozvíjí čtenářskou pre-
gramotnost pomocí předem připrave-
ných besed s paní knihovnicí. 

Pěkným gestem od fotbalistů v čele 
s panem Váňou je příslib výsadby no-
vých stromků v  naší zahradě. Je to 

Perličky ze školičky 

S příchodem nových dětí do školky přibývá i krásných perliček. 
*  Zkuste si rozluštit třeba výrok Honzíčka H.: „Keki kaku.“ Nebudu vás trápit, je to jednoduché: „Nechci kašu.“ 
*  Učitelka se ptá: „Tak co Matýsku, co říkala paní doktorka na logopedii?“ 
 Matýsek K.: „Říkala, že už sem opravený a když se pokazím, tak mě zase opraví.“ 
*  Paní učitelka: „Dominičku, co si představíš, když se řekne podzim?“ 
 Dominiček M.: „Podzimní bůček.“ 
*  Kubík O. při společné hře: „Mě už to skoro nebaví.“ 
*  Učitelka: „Děti, zítra přineste nějaké ovoce, nebo zeleninu.“ 
 Honzík Š. „No dobře, já donesu rohlík.“ A při ochutnávce ovoce a zeleniny ukázal na tácek a říká: „Toto všecko 

nemám ráda.“ 
*  Učitelka: „Mirečku, kdo tě tak poškrábal?“ Mireček M. „No Viviena.“ Učitelka: „A kdo to je, kočka, nebo pes?“ 

M:„Ale né, ty nevíš, to je holka, my sa tak nekdy škrábeme.“ 
*  Mireček seděl vedle paní učitelky, která si kýchla a říká jí: „Pani ucitelko, ten kolonavilus je ale hlozný.“ 
No a má pravdu. Tak přeji všem hodně zdravíčka do dalších dnů. 

                                                                                                                           Radka Šůrková

kompenzace za stromy, které bylo nut-
no vykácet. Vysazeny budou nové list-
naté a ovocné stromy, aby z nich měly 
užitek i děti. 

Na závěr vám přejeme, ať vás smích 

a radost neopouští tak jako nás a naše 
děti ve školce. 

Lucie Drejčková, zástupce ředitele 
pro předškolní a zájmové vzdělávání

       foto archív MŠ

Pečeme jablečný štrůdl

Třída Berušky a jejich dýňobraníTřída Berušky a jejich dýňobraní Třída Berušky a jejich dýňobraníTřída Berušky a jejich dýňobraní

Školky v pohybuŠkolky v pohybu Školky v pohybuŠkolky v pohybu
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HTVŠ
Letošní školní rok s  datem 

2020/2021 začíná s  velkou nadějí, že 
situace, kterou jsme si prošli v loňském 
roce, se už nebude opakovat a  výuka 
se vrátí do normálu. Paradoxem doby 
je i  aktuálnost tohoto článku. Dnes 
ještě stále doufám ve zdárný průběh 
výuky, s  ohledem na opatření platné 
k  5. 10. 2020 nehodláme výuku ome-
zovat, výuka bude i nadále probíhat ve 
všech oborech včetně tanců a  hodin 
zpěvu. Malé omezení čekáme v Necho-
ránku, kde by se měly hodiny dočasně 
obejít bez zpěvu.

I  přes tohle všechno upozorňu-

ji, že jsou to rodiče, kdo rozhoduje 
a nese zodpovědnost za to, jestli hodi-
na proběhne a zda své dítě na hodinu 
do HTVŠ pošlou. Za celý tým HTVŠ 
i  vedení ZŠ můžeme slíbit, že udě-
láme všechno, co je v  našich silách, 
aby výuka probíhala co nejbezpečněji 
a v souladu s opatřeními.

V letošním roce došlo také k něko-
lika změnám v  pedagogickém sboru, 
na postech učitele na klavír, cimbál, 
kytary a v Nechoránku. Konkrétní in-
formace o pedagogickém sboru nalez-
nete na webu htvsprusanky.cz včetně 
kontaktů na jednotlivé učitele.

Jelikož umění se nedá dělat “do 
šuplíku”, doufám, že budeme moci 
uspořádat před Vánoci již tradiční be-
sídku, kde se představí naši žáci a po-
těší svými výkony nejen své rodiče. 

O  termínech a  formě vystoupení 
budu průběžně informovat.

Do nového školního roku přeji 
všem žákům i  rodičům pevné ner-
vy a trpělivost v rozvíjení se v umění 
hudby, tance nebo výtvarném umění, 
což nejde v osobnosti člověka nahradit 
ničím jiným.

Za celý tým HTVŠ Vít Němeček

Klub maminek v létě
Na letošní léto jsme jako každý 

rok naplánovaly dva výlety. Tentokrát 
jsme vynechaly Zoo Hodonín a místo 
něj jsme se v půli července vydaly do 
Kovozoo ve Starém Městě u Uherské-
ho Hradiště. Předpověď počasí nebyla 
příliš příznivá a  zřejmě i  proto jsme 
jely v  komornějším složení čtyř ma-
minek a  osmi dětí. A  ten, kdo nejel 
kvůli počasí, mohl jenom litovat. Vše 
nám nakonec krásně vyšlo a děti byly 
nadšené jak z  kovových zvířátek, tak 
z  výstavy automobilových veteránů 
a  možná úplně nejvíc z  jízdy vlakem 
a autobusem.

Druhým výletem byl už tradičně 
lanový park Hájenka v Poštorné. Tady 
už se nás sešlo víc a  všichni jsme si 
užili letní dopoledne v  krásném les-
ním areálu Hájenky. Menší děti vyu-
žily trasu Lanáček na 100 % a některá 
starší děvčata si vyzkoušela i náročněj-
ší trasu s karabinami. Tady nám vyšlo 
počasí naprosto perfektně a  myslím, 
že za všechny můžu říct, že se těšíme, 
až se do areálu Hájenky zase vrátíme.

Kromě výletů jsme přes léto stihly 
ještě dva klubové táboráky za skaut-
skou klubovnou za kostelem. Tímto 
bych moc chtěla poděkovat skautům 
za propůjčení jejich zázemí. Účast byla 
poměrně hojná a  kromě maminek 

s dětmi se na táborácích objevilo i pár 
tatínků. Můžu tedy říct, že naše letní 
sezóna se vydařila.

V  polovině září, tedy také ještě 
v létě, se uskutečnila i podzimní burza 

dětského oblečení a potřeb. I tady byla 
účast hojná, zejména ve středu dopo-
ledne si přijelo nakoupit opravdu vel-
ké množství maminek. Máme radost, 
že naše burza je oblíbená a prodávající 

Cesta do KovozooCesta do Kovozoo
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i nakupující se k nám vrací a věříme, 
že se nám tradici dětských burz po-
daří zachovat i  nadále. Tentokrát se 
nám sešlo opravdu neskutečné množ-
ství věcí, které lidi přinesli zdarma. Ty 
jsme vytřídily a  použitelné věci jsme 
darovaly do dětského domova a  azy-
lového domu v Hodoníně a na dětské 
oddělení JIP v  břeclavské nemocnici. 
Děkujeme všem, kdo se jakkoliv podí-
leli na organizaci burzy, včetně všech 
zaměstnanců OÚ.

A  teď ještě pár podzimních aktu-
alit. Od poloviny září funguje na do-
mečku č. 183 na ulici Úzká nový Klub 
dětí a  mládeže pod vedením Lubky 
Čulenové. Neznamená to ale, že by 
stávající Klub maminek zanikl. Bude-
me se setkávat na domečku i s Lubkou 
tak jako dříve, tedy ve čtvrtky od 9:00. 
A kdo bude mít zájem a chuť, může do 
domku přijít i  v  jiné dny, Lubka má 
vždy připravený program pro rodiče 
s dětmi.

Dalšími plánovanými akcemi byly 
Drakiáda a lampionový průvod. Draki-
ádu jsme naplánovaly na 10. 10. 2020, 
bohužel vzhledem k vládním naříze-
ním v rámci nouzového stavu jsme 
ji musely zrušit. Moc nás to mrzí, ale 
nedá se nic dělat. Dle vývoje situace 
zvážíme konání akce v jiném termínu 
a určitě vám dáme vědět na Facebooku 

i stránkách obce. Totéž platí i o lampi-
onovém průvodu, který je v plánu na 
17. 11. 2020 od 17:00. Zatím platí, že 
sraz bude u obecního úřadu a případ-
né změny budou opět na Facebooku 

a stránkách obce. Pevně věřím, že vše 
proběhne tak, jak je v plánu.
  Za Klub maminek Martina Vašíčková

   foto archiv Klubu maminek

Táborák za skautskou klubovnouTáborák za skautskou klubovnou

Táborák za skautskou klubovnouTáborák za skautskou klubovnou

V lanovém parku HájenkaV lanovém parku Hájenka V lanovém parku HájenkaV lanovém parku Hájenka V KovozooV Kovozoo
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Skauti 

„Zanechejme tento svět o něco lepší, 
než jaký byl, když jsme na něj přišli.“

 Robert Baden-Powell

Krásný citát od zakladatele skau-
tingu, který v jedné větě vystihuje, o co 
by se měl snažit každý skaut a možná 
i každý člověk, kterému není jedno, co 
zanechá budou generaci. I v nelehkých 
časech se to o skauti vždy snažili a my-
slíme, že úspěšně, protože skauting tu 
i přes několik pokusů o zastavení čin-
nosti stále je. V jedné nelehké době se 
momentálně nacházíme i nyní. Doba 
„koronavirová“. Nevíme, co bude zít-
ra nebo za měsíc, ale to nic nemění na 

tom, že opět začínáme a  zahajujeme 
další skautskou sezonu. 

V sobotu 20. září proběhlo zaháje-
ní skautské sezóny v areálu klubovny 
– samozřejmě za zvýšených hygienic-
kých opatření. Začali jsme společnou 
písní „Červená se line záře“ při slav-
nostním zahajovacím ohni. Pro děti 
pak byla připravena různá stanoviště, 
kde si mohly vyzkoušet své dovednos-
ti. Například házení míče do kruhu, 
prolézání poslepu dráhou z provázků 
nebo zatloukání hřebíků. Hřebíček na 
hlavičku uhodili vedoucí tím, že měli 
v  záloze přichystaných pár vodních 
úkolů, které v  horkém počasí přišly 
všem vhod. Třeba  strefování balonků 
s vodou bylo velkým favoritem.

Za každé splněné stanoviště do-
stávaly děti podpisy. Za sbírku všech 
podpisů čekala na děti odměna v po-

Zahájení skautské sezony

době špekáčku. Po tomto občerstve-
ní se pokračovalo dál ve společných 
hrách až do ukončení akce. Se spoko-
jeným úsměvem odcházeli domů ne-
jen děti, ale i vedoucí. Všichni jsme si 
společně strávené odpoledne náramně 
užili, protože takhle společně jsme se 
nepotkali několik měsíců.

Tímto dnem opět začínají naše 
schůzky. Vítáme i  nové členy. Takže 
když budeš chtít, můžeš se k nám na 
schůzku přijít podívat. Schůzky jsou 
určeny pro všechny děti od 5 do 14 let 
a probíhají odděleně. Holky mají svoji 
schůzku a kluci zase svoji. Obě schůz-
ky probíhají ve stejnou dobu – každá 
sobota od 15:00 do 17:00 hodin ve 
skautské klubovně za kostelem. Bude-
me se těšit!

text Martin Hlaváček
foto  Vojtěch Sukup

Chasa Prušánky, z.s.

Letošní hody probíhaly tradičně od 
neděle 9. do úterý 11. srpna, vlastně až 
do středečního rána. Vzhledem k situa-
ci, v níž se letos společnost nachází, jsme 
byli jako chasa rádi, že se hody podařilo 
uspořádat v  plném rozsahu. Jde o  nej-
významnější kulturní akci v obci, jejímž 
účelem není pouze pobavení lidí na 
hodové zábavě, ale která také ctí odkaz 
lidové kultury, krojů a tradic naší obce. 

Krojované hody 

Přípravy hodů probíhaly letos dobře, 
díky mírně se zvyšujícímu počtu členů 
naší chasy v posledních letech a poměr-
ně dobré pracovní morálce se vše stihlo 
do hodů připravit. Za přípravy hodů pa-
tří všem šohajům a  děvčicám poděko-
vání. Stejně tak děkujeme osobám, bez 
jejichž technické a  materiální podpory 
bychom se neobešli – kočímu za dovoz 
máje, lesníku panu Salajkovi, plátařo-

vi panu Bílkovi, jeřábníku panu Bízovi, 
stavbyvedoucímu panu Brandejsovi 
a traktoristům panu Pálkovi a Hartma-
nnovi. Obec Prušánky nám i přes opač-
ný názor na pořádání akce poskytla po-
třebnou podporu. 

Celé hody nakonec provázelo krás-
né slunné počasí, uvolněná a srdečná 
atmosféra, ve které se lidé dobře bavi-
li. Přespolní krojované jsme v neděli 
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kromě řízku pohostili i  dezinfekcí, 
při sólech byli připravené jednorázo-
vé plastové koštovačky. V  pondělí si 
s chasou zatančila i krojovaná omla-
dina a  na úterý děvčata nachystala 

parádní sóla a písničku, šohaji se uká-
zali při scénkách. 

Děkujeme všem domácím i přes-
polním krojovaným za reprezentaci 
a všem účastníkům hodů za podpo-

ru. Pro chasu jsou hody odměnou 
a  jsme vděční za pozitivní ohlasy 
a skvělou atmosféru letošních hodů. 
Těšíme se, že to zase za rok s  vámi 
rozjedeme. 

Vinobraní

Letos jsme se jako chasa zhostili 
i pořádání Vinobraní, které se za pod-
pory obce a  Slováckého krúžku Pru-
šánky uskutečnilo v  sobotu 19. září 
v Nechorách. Vzhledem k nejisté situ-
aci ohledně pořádání hromadných akcí 
jsme letos měli méně času na přípra-
vu, a proto byl program akce poněkud 
chudší než předešlé roky. To nám však 
na dobré náladě neubralo, horu jsme 
do Nechor donesli, postavili a  letošní 
hotaři Martin a  Zbyněk Němečkovi 
přečetli horenské právo. Proběhlo pás-
mo Vinobraní (letos ve zkrácené verzi), 
vystoupili mladí sólisté z  Nechoránku 
a  mužský sbor. Za doprovod při pás-
mu děkujeme CM Modruša, která si na 
této akci odbyla premiéru. Po celý ve-
čer nás nadále bavila DH Liduška. Jako 
novinku jsme letos při taneční zábavě 
vyhlásili sólo, jehož výtěžek se rozhod-
la chasa věnovat na dobročinné účely. 
Umožní-li nám to situace, tak bychom 
v  podobných menších dobročinných 
sbírkách chtěli pokračovat i v budouc-
nu s  tím, že výtěžek věnujeme přímo 
místním občanům, kteří bojují s něja-
kým handicapem.  

za Chasu Prušánky z. s. 
Zdeněk Forman

  foto Jiří Kosík - KOSIK photography

Prušánecká chasaPrušánecká chasa

Hodové úterýHodové úterý

Stárci a stárkyStárci a stárky
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Naši senioři 
Když je člověk v  letech, velmi rád 

se s každým setkává a povídá si. Hned 
na začátku července jsme si domluvili 
naše setkání se seniorkami z Mikulčic. 
Na kolách jsme přijeli do Dolních Boja-
novic, kde jsme měli společnou večeři. 
Nás z Prušánek bylo dvacet dva a z Mi-
kulčic třicet tři. To bylo povídání! Děv-
čata nás pozvala do Mikulčic na Cha-
lupu Fanoša Mikuleckého. K 50. výročí 
od jeho úmrtí byla chaloupka pěkně 

vyzdobená jeho fotkami, písničkami 
s notami a obrazy, které sám maloval. 
Tak jsme prožili opět pěkné odpoledne.

V  září jsme si na schůzi napláno-
vali jednodenní výlet do archeoparku 
v Pavlově a projížďku lodí po Mušově. 
Ale opět nám koronavirus naše plány 
zhatil. Rovněž naše společná dovolená 
do krásných lázní Trenčianských Tep-
lic se letos neuskuteční. Je to takové 
nutné zlo, se kterým se musíme smířit.

Ještě bych se chtěla vrátit k  naše-
mu výletu do hasičského muzea v Če-
chách pod Kosířem. Na stěně muzea 
byla napsaná báseň - Modlitba hasiče. 
Moc se mi líbila a chci se s vámi o ni 
podělit. Věřím, že se vám bude líbit.

A protože začátkem měsíce října je 
Den seniorů, přeji všem hlavně zdraví 
a zdraví.

  za seniory Květoslava Kopečková
    foto Věra Dřevěná a Věra Kučerová

Na cestě do BojanovicNa cestě do Bojanovic

Setkání v Dolních BojanovicíchSetkání v Dolních Bojanovicích Setkání v Dolních BojanovicíchSetkání v Dolních Bojanovicích

V chalupě Fanoša MikuleckéhoV chalupě Fanoša Mikuleckého Posezení v MikulčicíchPosezení v Mikulčicích
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Z činnosti SDH 
Rok 2020 začal klasicky výroční 

schůzí a  tak nějak se u  sboru měly 
odvíjet stejné aktivity jako roky 
předešlé. Sběr železa, školení a  vý-
cviky a  samozřejmě soutěže. Ale už 
konec února naznačil, že letos to 
bude naprosto jiné. Celý svět zasáh-
la pandemie nemoci označené jako 
COVID-19. Už v  březnu byl v  re-
publice vyhlášen nouzový stav a tak 
jako všechny složky IZS tak i  my 
jsme začali řešit tuto mimořádnou 
situaci. Byl omezen a  nakonec za-
kázán výcvik a  jednotka začala být 
školena na dezinfekci, popř. rozvoz 
zdravotního materiálu v rámci obce. 
Byly rušeny všechny akce, a  tak se 
i  soutěžní družstvo nijak zvlášť ne-
připravovalo a  nebylo vůbec jasné, 
zda sezona bude. Nakonec se situa-
ce pomalu začala uklidňovat a tak se 
v  půli května sešla rada Břeclavské 
hasičské ligy a  bylo rozhodnuto, že 
se letošní ročník uspořádá, i  když 
s  nižším počtem soutěží. Hodonín-
ská Grand Prix byla zrušena bez 
náhrady. První soutěžní útok jsme 

Nechť kdekoli oheň vzplane,
já splním svoji povinnost,
pro záchranu životů, pane,
dodej mi síly dost.

V náruči vynést dítě,
když ještě nevypršel čas,
ale i starce, matku,
která má šedivý vlas.

Stále na stráži stojím,
protože povolaný jsem,
před ohněm blízké chráním
a pomoci chci všem.

Když z tvé vůle se má stát,
že sám přitom život ztratím,
požehnej, pane, mé rodině
a laskavou rukou vrať jim,
co při plnění poslání,
jsem jiným lidem dal.

předvedli v  Lanžhotě, i  když bez 
dostatečného tréninku se nám čas 
19:78 docela líbil a  brali jsme sedm 
bodů za páté místo. Další zastávkou 
ligy byla soutěž v Kobylí. Zdejší trať 
je kvalitní a rychlá, a i proto se nám 
podařil čas oproti Lanžhotu stlačit 
na 19:14, což nám stačilo na osmé 
místo a  čtyři body. Třetí soutěží ve 
zkráceném ročníku byla ta naše. Už 
v dubnu jsme se rozhodli, že pokud 
se liga rozjede, tak soutěž uspořádá-
me ve dne jak z  důvodu náročnosti 
organizace, tak z  důvodů hygienic-
kých. Poslední roky se nám na do-
mácí půdě daří a  i  letos to vyšlo na 
bednu. Další stlačení času 19:05 sta-
čilo na třetí místo a  deset bodů do 
tabulky. Následovala Poštorná. Zdej-
ší trať je specifická, moc se nám tu 
nedaří a letošní rok nebyl výjimkou. 
Sedmnácté místo s časem 22:24 bylo 
velice špatné a soupeři nám v tabulce 
bodově utekli. Poslední soutěž roč-
níku byla v  Hovoranech. Propadák 
z Poštorné jsme hodili za hlavu a ko-
nečně se nám podařil stlačit čas pod 
19 vteřin. 18:60 nám vyšlo na druhé 
místo a dvanáct bodů do konečné ta-
bulky. Letošní zvláštní ročník měl je-
nom pět soutěží a nakonec jsme z něj 
vyválčili nepopulární čtvrté místo. 
Jelikož byla sezona krátká, tak jsme 
se rozhodli zajet ještě na soutěž do 
Hrubé Vrbky. Čas 18:39 byl výborný, 
a  proto nám letos přibyl do sbírky 
poslední pohár za třetí místo. Sezo-
nu jsme jako vždy chtěli jet ukončit 
do Sudic, ale kvůli zhoršující se situ-
aci byla soutěž zrušena. Tři poháry 
ze šesti soutěží v letošní konkurenci 
nelze než považovat za úspěch. Letos 
se nám také podařilo dotáhnout do 
konce dotace na výstavbu nové gará-
že, se kterou se začne v brzké době. 
Také v  parku se strhly staré buňky, 
které sloužily dlouho a dobře, ale své 
už měly za sebou. Místo nich se ob-
jeví nová zděná chaloupka s  kvalit-
ním zázemím. Kdo ví, co nám ještě 
tento zvláštní rok přinese.

Jakub Valuch
             

Modlitba hasiče

otě, i  když be
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Taneční studio N.C.O.D. 
I  tento školní rok jsme otevřeli 

taneční kroužek STREET DANCE 
různě po okrese. Žáci trénují něko-
lik krátkých skladeb, které se poté 
spojí v  jeden asi tříminutový celek. 
Všichni členové studia pak vystupují 
před Vánoci – 12. prosince 2020 na 
ukončené v Břeclavi.  Od ledna pak 
trénují nové skladby na závěrečné 
letní představení 12. června 2021. 
Dále nás během roku čeká zimní 
soustředění o  jarních prázdninách, 
na které již můžete děti přihlašo-
vat, stejně tak se mohou hlásit celé 
rodiny a  užít si tak společnou zim-
ní dovolenou s  programem. O  těch 
letních pořádáme také soustředění 
a  příměstské tábory. Moc jsme si 
všechny letošní akce užili a  těšíme 
se, co nového nás čeká. Jsme vděč-
ní, že můžeme rozdávat lásku k tanci 
dalším dětem, mládeži a dospělým.

A  právě pro dospělé jsme otevřeli 
nové lekce OPEN CLASSES, urče-
né pro ty, kteří si nechtějí pamatovat 

Spolek Nechorští vinaři 

a mimořádná situace 
Uplynulé období bylo pro čle-

ny spolku, stejně jako pro všechny 
ostatní, náročné novými situacemi, 
se kterými se ještě nesetkali. Přímým 
důsledkem epidemie C-19 bylo zruše-
ní 11. ročníku červnové akce spolku 
K Nechorám do sklepa.

Část členů spolku se rozhodla 
25. 6. 2020 své sklepy otevřít pro ty, 
kteří už měli rok předem zamluvené 
ubytování v  Nechorách a  nezrušili si 
ho. Sklepy tedy žily vlastním životem 
a v areálu vesničky se pohybovalo při-
bližně čtyři sta  lidí. Přestože celý den 
vytrvale pršelo, byli spokojení.

Veškeré úsilí jsme pak zaměřili na 
propagaci loňské novinky S  vinařem 
u Nechor. Po dobu deseti týdnů - od 
25. 6. do 2. 9. 2020 - byly v Nechorách 
denně odpoledne otevřeny dva až tři 

dlouhé choreografi e. Jde o  tanečně-
-cvičební tréninky, které na sebe nena-
vazují. Máme jednu úterní dopolední 
a jednu čtvrteční večerní lekci v Břec-
lavi. Ideální i  pro úplné začátečníky. 
Přijďte se vypotit, zatančit si, zpevnit 
tělo a nabrat novou energii.

Veškeré informace o  našich 
kroužcích naleznete na stránkách 
www.ncod.cz. Otázky zodpovídáme 
na emailu: ncod@seznam.cz nebo 
tel: 723 665 935.

Děkujeme všem stávajícím členům 
za přízeň a těšíme se na tanečníky nové. 

sklepy podle zveřejněného rozpisu. 
Otevřeno však měli i někteří další vi-
naři, takže nikdo z  letních návštěv-
níků neopouštěl Nechory zklamán. 
Spokojení s návštěvností byli nakonec 
i  jednotliví vinaři. Přece jen nově vy-
budované, kvalitní  komunikace v Ne-
chorách přilákaly řadu cyklistů i turis-
tů. Jak dokládá přiložená fotografi e, 
objevili se zde i lidé mediálně známí.  

Část členů spolku přišla v červenci 
s  návrhem, abychom zkusili v  srpnu 
před hodovým víkendem uspořádat 
večerní otevřené sklepy. Čas na pro-
pagaci akce byl velmi krátký, posky-
tované služby byly značně zreduko-
vané, čemuž odpovídalo i  nastavené 
vstupné. Ubytování v  Nechorách již 
obsadili hosté, jejichž prioritním cí-
lem nebyla návštěva otevřených skle-
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pů. A  tak v  pátek 7. srpna navštívilo 
1. ročník Večerních předhodových 
sklepů u Nechor jen 156 platících ná-
vštěvníků. Příjemná atmosféra večer-
ních sklepů, doprovod naší cimbálky 
i  pohostinnost vinařů způsobila, že 
návštěvníci hodnotili v  anketě akci 
velmi příznivě. Je fakt, že se většinou 
jednalo o jiné lidi, než jsou pravidelní 
návštěvníci otevřených sklepů v létě či 
na podzim. Většina byla na podobné 
akci poprvé.

Hlavně předhodové sklepy zna-
menaly negativní zásah do účetnictví 
spolku. Zejména díky dotacím Vinař-

ského fondu se účet vyrovnal a může-
me se chystat na poslední letošní akci.

Na sv. Václava, patrona vinařů, 
jsme zahájili předprodej vstupenek na 
6. ročník podzimního putování  K Ne-
chorám do sklepa za mladým vínem. 
Věříme, že se v průběhu podzimu si-
tuace uklidní a my nebudeme nuceni 
otevřené sklepy, podobně jako v červ-
nu, zrušit. A  tak zveme i vás, občany 
Prušánek, v  sobotu 28. 11. 2020 do 
Nechor. Od 10:00 do 19:00 hod. bude-
te mít příležitost ochutnat letošní mla-
dá vína. Ale určitě nejen ta. Informace 
budeme postupně zveřejňovat na na-

šem webu, Facebooku a  Instagramu. 
Proběhne i každoroční hlášení v míst-
ním rozhlase.

A  teď zajímavá informace pro 
místní ubytovatele. Otevřené sklepy 
v roce 2021 budou 26. června a 27. lis-
topadu. O  prázdninách opět budeme 
deset týdnů zvát návštěvníky na setká-
ní S vinařem u Nechor. O případných 
dalších akcích budeme informovat 
průběžně.  

Přejeme všem vinařům v obci dob-
rou sklizeň hroznů a víno, které bude 
chutnat. 

         text a foto Michaela Hradilová

…a trochu poezie      

Srp Svaté Markéty
Taková tichá chvíle - žel,
on brankou odběhl si do polí.
Jako by na chvíli odešel,
za známá humna podél stodoly.

Markéta se srpem chodila po polích,
na nebi slunce a hlína žlutice.
Kol kolem zrálo obilí,
v poledním žáru ukáplo z voskové svíce.

Snad vítr prohrábl klasy,
kam spěcháš, člověče, není kam.
On slyšel ty hlasy...
To pole je Boží chrám
a v té žluté hlíně jak vlastní dítě si tě pochovám. 

    Z Nechorských bylin Pigi    Z Nechorských bylin Pigi
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Ze sportu
SK Podlužan Prušánky oddíl fotbalu - FOTBAL KEMP 2020

Poslední týden v srpnu jsme uspo-
řádali pod hlavičkou SK Podlužan 
Prušánky - oddíl fotbalu již pátý FOT-
BAL KEMP pro naše děti, které mají 
rády pohyb.

Podmínky pro organizaci v  letoš-
ním roce byly zhoršeny situací CO-
VID 19, ale i tak bylo vše zvládnuto na 
100 %. Ranní měření teploty bylo spí-
še zpestřením než nutnou podmínkou 
a dodržování hygienických podmínek 
již děti zvládaly na jedničku.  

Kempu se zúčastnil rekordní počet 
čtyřiceti dětí pod dohledem šesti tre-
nérů.

Kemp probíhal za krásného počasí 
vždy od 9.00 – 17.00 hodin a poslední 
den byl ukončen odpoledním táborá-
kem s rodiči a tradičním zápasem dětí 
proti maminkám. 

Každé ráno zkušená trenérka Naty 
zahájila rozcvičku, která děti dokona-
le probudila, i když se některým ještě 

moc nechtělo. Dvě dopoledne nám 
trenérka Lenka ukázala, jak je možné 
zpevnit všechny svaly v těle, o kterých 
někdy ani nevíme, že je máme.  Dále 
za námi přijeli s  ukázkou tréninko-
vých sestav předseda OFS Hodonín 
Josef Foltýn a  létající trenéři FAČR 
pod vedením Stanislava Schwarze.  Po 
obědě patřil čas polednímu klidu, kte-
rý děti nádherně strávily ve společnos-
ti deskových a karetních her.

Stravování, které obsahovalo ranní 
svačinku, oběd a odpolední svačinku, 
bylo domluveno v  jídelně Základní 
školy a Mateřské školy Prušánky. Ce-
lému kolektivu posíláme obrovskou 
pochvalu a díky za výborné doplňová-
ní energie. Ovoce, pitný režim a něco 
navíc bylo zajištěno trenéry v průběhu 
celého dne. Jen pro představu - v prů-
běhu kempu bylo nakoupeno a  spo-
třebováno 288 litrů balené vody, 19 kg 
melounů, 5 kg jablek, 3 kg nektarinek 

a  z  vlastních zahrádek byly přinese-
ny košíky hrušek, jablek, trnek, blum 
a ostružin, takové to zdravé mlsání.

Dle ohlasů dětí, trenérů i rodičů se 
kemp vydařil a všichni byli spokojení.

Chtěl bych tímto poděkovat všem, 
kteří se na organizaci a  fi nancování 
kempu podíleli:

Trenéři:  František Mazuch, Miro-
slav Váňa, David Bílík, Michal Křivák 
a Marek Čupr.

Spolupracující trenéři: Natálka Bí-
líková, Lenka Humplíková, Josef Fol-
týn, Stanislav Schwarz.

Stravování: kolektiv jídelny Základ-
ní školy a Mateřské školy Prušánky.

Sponzoři: Obec Prušánky, Základní 
škola a Mateřská škola Prušánky, Hos-
poda Na Mlýně - Bronislav Gazdík, 
Vinařství Tesařík, Vinařství Pšovský, 
Aleš Kankia a Ondřej Mazuch.

  text a foto Mira Váňa

Fotbal děti proti maminkámFotbal děti proti maminkám

Ukázkový trénik s Josefem FoltýnemUkázkový trénik s Josefem Foltýnem

Trénik s Lenkou HumplíkovouTrénik s Lenkou Humplíkovou

Společné fotoSpolečné foto



strana 19Číslo 3/2020

Prušánský zpravodaj

Fotbalový oddíl SK Podlužan Prušánky 
Podzimní část fotbalové sezóny 2020/21

Do podzimní části vstoupila všech-
na družstva SK Podlužan Prušánky 
v závěru srpna letošního roku.

V  okresních soutěžích máme 
v  současnosti zastoupení v  katego-
rii mladší a  starší přípravky ve věku 
6 - 8 let, respektive 9 - 10 let. Svá do-
mácí utkání hrají v našem sportovním 
areálu většinou v  neděli dopoledne 
a  jsme rádi a  hrdí na to, kolik dětí 
nám v těchto kategoriích působí, a to 
jak kluků, tak i děvčat, které fotbal ne-
smírně baví a prožívají své opravdové 
fotbalové emoce. Divácká podpora na 
těchto zápasech bývá velmi silná a at-
mosféra příjemná a uvolněná.  Dalším 
našim týmem jsou mladší žáci, tedy 
kluci ve věku 11 - 12 let.  Jsme rádi, 
že se nám podařilo vytvořit dostatečný 
kádr na tuto kategorii z vlastních zdro-
jů s částečnou podporou oddílu Dol-
ních Bojanovic. Není totiž už vůbec 
obvyklé, mít vlastní družstvo v každé 
kategorii dětí  z jedné vesnice či města. 
V dnešní době se vesnice a města spo-
jují a  spolupracují na výchově hráčů, 

aby mohli pracovat s dostačujícím po-
čtem hráčů a  zvládli absolvovat sou-
těžní sezónu.  Do budoucna je jasnou 
perspektivou všech, tedy i nás v Pru-
šánkách, sdružování  s oddíly z okolí, 
kde bude potenciál pro dobrou spolu-
práci a rozvoj. 

Od letošního roku jsme zaháji-
li spolupráci v  oblasti starších žáků 
s oddílem Mutěnice/Dubňany, kde se 
nám otevřely možnosti uplatnit našich 
pět hráčů. Tito si v novém společném 
týmu zvykají na kolektiv i  nové sou-
peře, získávají zkušenosti z fotbalu na 
úrovni celého Jihomoravského kraje.  

Výkony hráčů v utkáních a přístup 
k  tréninkům  u   zmíněných katego-
rií  nám jsou jasnou odezvou, že děti 
fotbalem žijí a jdou na hřiště s elánem 
a  chutí. Je to ten nejlepší důkaz pro 
všechny naše trenéry a  vedení fotba-
lového oddílu, že děláme svou prá-
ci dobře, se zájmem o  rozvoj fotbalu  
v naší obci a sportování dětí obecně.

Po dvou letech  se nám podařilo 
znovu nastartovat družstvo mužů, kte-

ré se snaží najít si své místo v okresní 
soutěži a buduje se především z vlast-
ních hráčů. To považujeme za smys-
luplné a  rozhodující pro perspektivu 
týmu. Tento úkol není jednoduchý 
a  nedá se zvládnout v  krátkém čase, 
jedná se o  dlouhodobější proces. Po-
dařilo se nám tým doplnit o  několik 
hráčů z okolí a snažíme se o vybudo-
vání dobrého kolektivu, který bude 
společně bojovat o přízeň svých divá-
ků. Cílem je trvale na kádru pracovat 
a mít prostor pro zvýšení herní úrov-
ně družstva, tak abychom byli všichni 
spokojeni a mohli se těšit z co nejlep-
ších výkonů a  výsledků. Za důležité 
považujeme postupné zapracování 
současných dorostenců do týmu v nej-
bližším období, tak aby byla zajištěna 
obměna a doplnění  družstva.

Přejme všem našim hráčům a  tý-
mům do budoucna hodně štěstí, zdra-
ví a  úspěchů, abychom všichni měli 
radost z našeho krásného sportu!

     Zbyněk Hromek

Turnaj starých pánů
Dne 22. 8. 2020 se uskutečnil první 

ročník prázdninového turnaje starých 
pánů v  Prušánkách za účasti týmů 
z Dolních Bojanovic, Kobylí, Prietrž-
ky a  domácích starých pánů. Turnaj 

se odehrál systémem 7+1 každý s kaž-
dým. Vítězi turnaje se stali hráči z Dol-
ních Bojanovic, druhé místo obsadili 
hráči z Prietržky, třetí se umístili do-
mácí hráči z Prušánek a poslední mís-

to zůstalo na hráče z Kobylí. Turnaj se 
vydařil a  všechny týmy se shodly na 
pokračování příštím roce.

Přemysl Kankia
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SK Podlužan Prušánky oddíl kuželek

Po sezóně, která se nedohrála kvůli coronaviru, jsme po 
uvolnění sportovišť mohli aspoň odehrát už 11. ročník Me-
moriálu Stanislava Zálešáka.

Tento rok se turnaje zúčastnilo 118 dvojic jak z řad re-
gistrovaných, tak amatérů. Letos to už bylo naposledy, co 
jsme odehráli memoriál na naší legendární „maštalce“. Pří-
ští ročník by měl proběhnou už na nové kuželně, která se 
staví. Celkové výsledky jsou k nahlédnutí na stránkách ku-
želkářského oddílu. Všem, kteří si přijeli zahrát, moc děku-
jeme za návštěvu a znovu se budeme na vás těšit příští rok. 
Pro informaci dávám do článku aspoň medailové umístění. 

Výsledky 11. ročníku memoriálu Stanislava Zálešáka 
Dvojice registrovaní: 
1. Petrů Pavel – Dvořák Jiří         
 Schneegatten + SV Wels  Rakousko  528 + 524        1052
2. Wendl Franz– Janits Martin                  
 oba Neukirchner Rakousko         487 + 514       1001
3. Zálešáková Sára – Novák Vojta                               
 oba   SK Podlužan          481 + 505       986
Dvojice neregistrovaní 
1. Blaha Josef – Teraz Michal           454 + 471                        925
2. Teraz Michal – Čupr Jiří                452 + 421                        873
3. Mrákava Ivan – Blaha Josef          425 + 439                         864
Nejlepší muži – registrovaní
1. Petrů Pavel - Schneegatten                           528
2. Dvořák Jiří – SV Wels                                  524
3. Hlavinka Lukáš – SK Podlužan                    519
Nejlepší ženy – registrované
1. Vejmolová Jana – KK Vyškov                    502
2. Zálešáková Sára – SK Podlužan                  492
3. Šimková Jitka – SK Podlužan                     483
Nejlepší dorostenci
1. Fabík Jakub – Sokol Bílovec                        471
2. Petrů Th ea – Sokol Chýnov                          458
3. Slížek Tomáš – SK Podlužan                        438
Nejlepší muž a žena - amatéři                    
Stávek Oldřich       475                        
Šimáčková Věra      440 
Nejlepší žák
Imrich Martin   413

A  i  když nám začaly od září znovu soutěže, tak už se 
zase neví, jestli se vůbec dohrají. Tak aspoň jeden indivi-
duální úspěch, ale taky je to zatím jen Pyrrhovo vítězství.  

Velká gratulace naší kuželkářce Aleně Kristové, která si 
na kvalifi kačním turnaji, konaném od 27. do 30.srpna v Čes-
ké Třebové, zajistila 3. místem postup na Mistrovsví Evropy 
seniorů. Mistrovství se mělo konat od 3. do 7. 11. 2020 v Pol-
ském městě Tarnowo Pódgorne. Zatím je mistrovství zru-
šeno kvůli coronaviru a plánuje se a hledá nový termín pro 
odehrání, ale i tak děkujeme Aleně za skvělou reprezentaci 
kuželkářského oddíl. 

 Za SK Podlužan oddíl kuželek Zdeněk Zálešák            
Další informace o našem oddíle najdete na stránkách 

www.kuzelkyprusanky.cz

Jana Vejmolová KK VyškovJana Vejmolová KK Vyškov Jirka Dvořák SV Wels a Pavel Petrů SchnnegattenJirka Dvořák SV Wels a Pavel Petrů Schnnegatten

Vojta Novák a Sára Zálešáková SK PodlužanVojta Novák a Sára Zálešáková SK Podlužan

Franz Wendl a Janits, oba z NeukirchenuFranz Wendl a Janits, oba z Neukirchenu



strana 21Číslo 3/2020

Prušánský zpravodaj

Šachový oddíl SK Podlužan Prušánky v sezóně 2019/2020

Co se týká soutěží družstev v uplynulé šachové sezóně, 
pak tyto byly poznamenány pandemií koronaviru. Soutěže 
byly přerušeny v polovině března a dohrávaly se v druhé 
polovině června 2020.

Družstvo A - 2. Liga E
Naše první družstvo dosáhlo zatím nejlepšího umístění 

po dobu svého účinkování v této soutěži (od roku 2012) – 
a to celkové 4. místo. Kapitánce družstva Taťáně Šerákové 
se podařilo tým dobře sestavit a připravit, což se potvrdilo 
i v jednotlivých zápasech. 
1. TJ Vlčnov     29b
2. Jezdci Jundrov    23b
3. ŠK Garde Lipovec    23b
4. SK Podlužan Prušánky   23b
5. Slavia Kroměříž B    17b
6.  ŠK Staré Město B    14b
7. OREL Ořechov    14b
8.  SK Boršice    14b
9. ŠK Zlín     13b
10. ŠK Kuřim    12b
11. ŠK Lokomotiva Brno   7b
12. Spartak Adamov    1b

Družstvo B
Jihomoravský krajský přebor I. třídy 
Naše druhé družstvo nedokázalo navázat na předchozí 

výsledky, kdy se pravidelně umísťovalo v horních patrech 
tabulky a skončilo na předposledním místě, což znamená 
sestup do JmK KPIIC.

Družstvo C  
Jihomoravský krajský přebor II. třídy, skupina C
Zde bylo cílem se zachránit v soutěži, což se také po-

dařilo a naše třetí družstvo skončilo na celkovém 7. místě.
1. Sokol Kyjov     24b
2. ŠK Lokomotiva Brno D   22b
3. Veselí nad Moravou B   17b
4. Jiskra Strážnice    17b
5. Moravská Slávia Brno C   15b
6. ŠK 64 Brno     9b
7. SK Podlužan Prušánky C   9b
8. ŠK DDM Slavkov    9b
9. ŠK Agrotec Hustopeče B   7b
10. Galerie Závodný Mikulov   1b

Družstvo D – Okresní přebor Hodonín I. třídy
V okresní soutěži Hodonín naše čtvrté družstvo skonči-

lo na celkovém 4. místě. Hrálo šest družstev dvoukolovým 
systémem.
1. Veselí nad Mor. C   23b
2.  Kyjov B    20b
3. Vacenovice    13b
4. SK Podlužan Prušánky D  12b

5. Hodonín B    9b
6. Ježov     6b

Štěpánský turnaj oddílu
Tradičního turnaje v  bleskovém šachu na závěr roku 

2019 se zúčastnilo šestnáct hráčů našeho oddílu. Zvítězil 
Oskar Hájek před Daliborem Mlénským a Vladanem Pře-
dínským. Těsně pod medailovými příčkami skončil Marek 
Budín.

OPEN Blesk Podluží – Prušánky
Šachový oddíl Prušánky uspořádal v Hostinci U Schott-

lů v sobotu 29. srpna 2020 šachový turnaj OPEN Podluží 
v bleskovém šachu. Celkem se zúčastnilo patnáct hráčů. Po 
zajímavých bojích na šachovnicích nakonec zvítězil domá-
cí hráč Oskar Hájek před Františkem Vránou ze Starého 
Města a Petrem Buchníčkem z Jezdců Jundrov Brno.

Ostatní turnaje – úspěchy našich hráčů
Výprava z Prušánek ve složení Jan Mikeš, Oskar Hájek, 

Marek Budín a Josef Mayer se zúčastnila v druhé polovi-
ně srpna mezinárodního týdenního turnaje OPEN Jeseník 
– ve skupině „A“ změřilo své síly sedmdesát sedm  hráčů, 
zde naši hráči v  silné konkurenci zaznamenali pronikavé 
úspěchy, třetí místo obsadil Jan Mikeš a páté místo Oskar 
Hájek. Ve skupině „B“ hrálo 125 hráčů, zde si svůj prvotní 
mezinárodní rating uhrál Marek Budín, který skončil na 
velmi slušném 37. místě (nasazen jako č. 105).

Legendárního turnaje v bleskovém šachu v Brně – bles-
kovky Zdeňka Páska v sobotu 

6. 9. 2020 se zúčastnil náš hráč Oskar Hájek, který skon-
čil na konečném 2. místě (celkem startovalo 32 hráčů).

Šachového turnaje v rapidu – Memoriálu Antonína Dr-
voty v Teplicích v neděli 20.09.2020 se zúčastnil náš hráč 
Jan Mikeš a  stal se jeho suverénním vítězem, když svým 
soupeřům povolil pouze jednu remízu (celkem se zúčast-
nilo 48 hráčů).   
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Šachový kroužek

Šachový kroužek navštěvuje cca 12-
15 dětí. Dětem se věnují dva trenéři. 
V prosinci 2019 proběhl Vánoční tur-
naj šachového kroužku, který vyhrál 
Patrik Šimčík před Lukášem Váňou 

a  Ondřejem Kollerem. Taktéž v  pro-
sinci 2019 proběhl ve Strážnici okresní 
přebor družstev základních škol. Pru-
šánky ve složení Patrik Šimčík, Jakub 
Weissberger, Tomáš Weissberger a Ni-

kos Görlich obsadily v kategorii star-
ších žáků 4. místo. Ostatní turnaje pro 
děti byly zrušeny kvůli pandemii.

Letní tábor dětí – Vřesovice

Letního šachového tábora Vřeso-
vice 2020 „Asterix a Obelisk – mise 
Kleopatra“ v  srpnu 2020 se zúčast-
nili z  Prušánek Lukáš Váňa, Patrik 
Šimčík, Ondřej Koller, Jakub Wei-
ssberger a  Tomáš Weissberger. Tá-

Šachový kroužek – zahájení činnosti pro školní rok 2020/2021
Šachový kroužek zahájil opět svou činnost. Kroužek 

se koná každé úterý 15:00 - 16:30 v klubovně pod domem 
s pečovatelskou službou. Chtěli bychom tímto požádat ro-
diče, aby poslali své děti do kroužku – další zájemci jsou 
srdečně zváni. Jedná se o výborný doplněk zejména k fy-
zickým aktivitám dětí.

Závěrem je třeba sdělit, že ve vedení oddílu šachu (za-
ložen 1974) dochází k mezigenerační změně. Dosavadní-
ho dlouholetého předsedu Františka Dryšla, kterému tím-
to děkujeme za vše, co pro šachy v  Prušánkách vykonal, 
nahradí Taťána Šeráková, která bude mít v gesci zejména 
strategii, rozvoj a udržitelnost šachového oddílu, propagaci 
a komunikaci s klíčovými zainteresovanými stranami. Cí-
lem je, aby se šachový oddíl stal nedílnou a pevnou součás-
tí jak SK Podlužan, tak sportovního dění v obci Prušánky 
a byl kladně přijímán širokou veřejností. 
Za SK Podlužan Prušánky z.s. Radek Dryšl a Taťána Šeráková 

bor nebyl jenom o hraní a trénování 
šachů, nicméně v táborovém turnaji 
v rapid šachu obsadil Ondřej Koller 
vynikající 3. místo. Co je ovšem nej-
podstatnější, je to, že děti se na tá-
bor velmi těší a velmi si jej pochva-

lují. Lukáš Váňa a  Patrik Šimčík od 
nového školního roku již nebudou 
navštěvovat ZŠ Prušánky, nicméně 
doufáme, že i  tak se nám je podaří 
u šachů udržet i nadále.

Šachový tábor Vřesovice 2020Šachový tábor Vřesovice 2020

Rok 1976 - zleva sedící František Dryšl, Rudolf Polach Rok 1976 - zleva sedící František Dryšl, Rudolf Polach 
(zakladatel šachu v Prušánkách), Jan Čech, Jaroslav (zakladatel šachu v Prušánkách), Jan Čech, Jaroslav 
Čech, František Schottl, Jan Filipi, Miroslav Zigáček, Čech, František Schottl, Jan Filipi, Miroslav Zigáček, 
Radek ŠimekRadek Šimek
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Zprávičky z farnosti
  Asi se ptáte, jak jdou tyto dva 

pojmy dohromady? Co může Char-
les Darwin, otec evoluční teorie, mít 
společného s  křesťanstvím? Vždyť 
jeho názory na vznik a  vývoj světa 
se od biblické zvěsti tak zásadně liší! 
A přece se prý tento skeptik stal na 
sklonku života křesťanem! Překva-
pující prohlášení Darwinovy rodiny 
a  zvláště pak svědectví jeho věřící 
přítelkyně lady Hopeové způsobilo 
velké pozdvižení, zvláště v  někte-
rých odborných kruzích. Darwinova 
přítelkyně totiž zveřejnila celou řadu 
úryvků z jeho deníku a také několik 
vět, kterými se umírající vědec po-
kusil vysvětlit své životní postoje. 
A co že to řekl pár hodin před smrtí?

„Byl jsem ctižádostivý a  příliš 
mladý, než abych měl v duchovních 
věcech jasno. Vychrlil jsem do světa 
spoustu vlastních představ, nepod-
ložených dohadů a  obecných úvah, 
které do sebe zdánlivě logicky zapa-
daly a k mému obrovskému úžasu se 

tahle teorie začala šířit jako požár. 
Celé národy ji přijaly za své „nábo-
ženství“! Byl jsem slavný, lichotilo 
mi to. Tolik věcí jsem tehdy nechá-
pal, ale nikomu to nevadilo. Stydím 
se.“

Je zřejmé, že na konci života zná-
mý vědec poznal svůj tragický omyl. 
Pochopil, že jeho neblahá teorie 
byla příčinou duchovního úpadku 
milionů lidí a  stala se ideologickou 
oporou celé řady totalitních režimů. 
Bylo to hrozné zjištění, a  přesto, že 
se Charles Darwin zřejmě před svou 
smrtí obrátil, jeho pseudoteorie stá-
le ještě odvádí miliony lidí od Boha, 
jejich Stvořitele. Nechtěl bych být 
v jeho kůži.

I v dnešní době někteří mladí lidé 
odkládají víru v živého Boha. Větši-
nou pak nevěří vůbec ničemu a stá-
vají se snadnou kořistí sekt nebo 
různých špatných skupin. Na druhé 
straně zase jiní víru nacházejí a na-
lézají v ní štěstí a náplň svého života.

  Na studentském táboře se bavili 
mladí lidé:

-Poslyš, co si myslíš o  nábožen-
ství?

-No, já osobně proti náboženství 
nic nemám, ale moc o  tom nevím. 
Proč se ptáš?

-Já jsem věřící křesťan a jsem pře-
svědčen, že víra je to nejdůležitější, 
co člověk může v životě získat. Proto 
se snažím oslovit i další lidi a předat 
jim zvěst evangelia.

-A  necítíš se v  tom svém nábo-
ženství jako v pasti?

-Budeš se divit, ale právě naopak. 
Víra mi dává pokoj do duše a svobo-
du nejít s davem. Víš, jak báječný je 
to pocit, když máš jistotu, že tvůj ži-
vot je v Božích rukou?

Tento pokoj v  duši a  svobodu 
nejít s  davem špatnou cestou přeji 
i Vám.

                                                                                                                    
Vít Hába, farář

Ohlédnutí za společenskými akcemi

Zarážání hory – foto Martina Vašíčková
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Čteme z prušánecké kroniky
Dne 1. května roku 1919 byla v Prušánkách provede-

na pod vedením místního hasičského sboru velmi zdaři-
lá slavnost sázení „lípy svobody“ u školy a pak ve státním 
dvoře. Slavnosti této se zúčastnili takřka všichni občané 
obojího pohlaví. Svobodná chasa na koních zahajovala 
průvod. Za nimi šli ostatní a uprostřed průvodu byl čtyřmi 
mládenci nesen mladý lipový stromek. Vzhledem k tomu, 
že u školy jest těžká slínovitá půda, tak byla napřed veliká 
jáma vykopána a do ní navezeno asi patnáct fůr černé hlíny 
z trávníku za struhou. Do této hlíny pak byla lípa zasazena. 
Slavnost zahájil vládní komisař Martin Kurka. Po něm pro-
mluvil národně socialistický řečník z Břeclavi a pak občan 
Komárek Štěpán. Vládní komisař Martin Kurka shromáž-
dění ukončil a po zahrání státních hymen se obecenstvo 
rozešlo domů.

Dne 10. června roku 1919 byla v Prušánkách založena 
místní tělovýchovná jednota Sokol. Zakladatelem byl uči-
tel Všetička. V červnu 1919 byly provedeny v Prušánkách 
obecní volby. Kandidovaly dvě strany – Domovina a Ná-
rodní socialisté. Výsledek byl tento:
Domovina 11 mandátů   Národní socialisté 13 mandátů
Maděryč František           Hromek Josef
Maděryč Antonín          Imrich Ignác
Maděra Josef                Zigáček Jindřich
Kurka Martin                 Bůšek Fabian
Hromek Josef                    Mazůch Josef
Ivičič Fabian                     Kotásek František

Zálešák Isidor                Vašíček Valentýn
Šimek Antonín                  Hřebačka Jan
Seják Jan                            Janeček František
Sasín Ignác                          Imrich Martin
Škápík Jan                           Makudera František
                                               Předinský František
                                            Flamík Antonín

Dne 1. července roku 19919 byl zvolen starostou obce  
Ignác Imrich. 

Zanedlouho po obecních volbách roku 1919 byl v Pru-
šánkách založen stranou národně sociální potravní spolek 
čili „Konsum“. Závodní podíl byl 50 kč, který musel každý 
přistupující člen složit. Tento spolek se očividně zmáhal 
a v krátké době čítal 135 členů. Měl čelit nedostatku a dra-
hotě. Avšak nešlo to. Vyskytly se různé případy, které pod-
lomily důvěru členstva k vedoucím činitelům, čímž upadl 
spolek do krise. Když to nešlo, tak nezbývalo nic jiného, 
nežli tento spolek rozpustiti. Obchod s veškerým zbožím 
i  s  dluhy převzal člen spolku učitel Hanák František na 
svoji ruku a obchod jakž takž šel dále. Avšak před Vánoci 
roku 1920 učitel Hanák onemocněl a asi za týden zemřel. 
Všelicos se povídalo o  jeho náhlé smrti, jako by se snad 
měl otráviti, ale kdožpak ví, co se mu stalo. Po jeho smrti 
převzala obchod jeho vlastní sestra, která přijela odněkud 
od Koryčan. Ale nepobyla si zde dlouho. Nastala likvidace 
a soudní vyrovnání asi na 75 %, přičemž utrpěli dosti ztrát 
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velkoobchodníci, kteří dávali zboží na úvěr.Tak skončil ne-
dávno založený spolek „Konsum“.

Léto 1919 bylo dosti chladné a deštivé, následkem če-
hož zrání hroznů ve vinohradech se velmi opozdilo. Jiné 
roky bývá ku konci měsíce srpna už hodně zralých hroznů, 
kdežto v  tomto roce začátkem září nebylo takřka zralého 
hrozna ani vidět. Vinobraní se odbývalo kolem 20. října. 

Avšak úroda byla dosti pěkná a víno dobré. Litr se prodával 
u vinaře  po 9 – 10 korunách. 

(Pro srovnání – v obchodě se průměrná cena vína pohy-
bovala okolo 20 Kč/l. A litr rumu v té době stál 15 kč, kilo 
kávy 8 korun, dřeváky 30 a 100 cihel zhruba 120 Kč.)

Z prušánecké kronika vybrala a upravila 
Jana Kamenská

Vítání nových občánků 26. 9. 2020

Denis BravenecDenis Bravenec Filip TesaříkFilip Tesařík

Lily KankiováLily Kankiová Lukáš HnidákLukáš Hnidák

Madla MočičkováMadla Močičková Matyáš SejákMatyáš Seják
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Společenská 
kronika
Sňatky
Rostislav Sedláček a Markéta Ševčíková
Miloš Maláník a Jana Gregrová

Opustili nás
Božena Kamenská
Stanislav Pavlík
Marie Krpelánová
Ladislav Matušek

Michaela SpěvákováMichaela Spěváková Mikuláš SoukupMikuláš Soukup

Rozálie ŠtyglicováRozálie Štyglicová

Zorka VašíčkováZorka Vašíčková

Šimon VajdíkŠimon Vajdík Adéla VojtěškováAdéla Vojtěšková
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Nechceme už bydlet v paneláku. 
Proto hledáme RD se zahrádkou. 

Počítáme i s rekonstrukcí. 
Děkuji za nabídky. 

Tel. 736 706 224  

Inzerce

  
   
Změna otevíracích hodin od 1. 10. 2020  
   
Pondělí 11:00 - 12:00 13:00 - 18:00
Úterý 08:00 - 12:00 13:00 - 15:00
Středa 11:00 - 12:00 13:00 - 18:00
Čtvrtek 08:00 - 12:00 13:00 - 15:00
Pátek 08:00 - 12:00 13:00 - 15:00

Pošta Prušánky
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